1

COMISSÃO DE SELEÇÃO DA UNIDADE TÉCNICO-CIENTÍFICA DE CIÊNCIAS,
DESPORTO E ARTES

ATA Nº 1/2025

Aos trinta dias do mês de janeiro de 2025, pelas dez e trinta minutos reuniram os membros

da Comissão de Seleção da Unidade Técnico-científica (UTC) de Ciências, Desporto e Artes

(CDA) da Escola Superior de Educação de Castelo Branco (ESECB), na sala de reuniões

desta escola, sob a coordenação do Professor Adjunto Jorge Santos.

Estiveram presentes a Professora Coordenadora Fátima Jorge e os Professores Adjuntos

Jorge Santos e Paulo Afonso.----------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A ordem de trabalhos foi a seguinte:-------------------------------------------------------------------------

Ponto único – Seriação  dos Candidatos para a Área CNAEF 144 – para a lecionação da

Unidade Curricular: Didática da Matemática e Ciências Naturais do Mestrado em Educação pré-

Escolar e Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico.----------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto único – De acordo com os critérios gerais de seleção dos candidatos inscritos na

bolsa de recrutamento do IPCB, aprovados em CTC em 20/07/2021, e os critérios para a

definição do universo de candidaturas a selecionar para cada necessidade de serviço,

aprovados na reunião n.º 02/2021 desta comissão, procedeu a comissão à análise dos

documentos de cada candidato constantes da referida bolsa em 29/01/2025.-------------------

A lista provisória de seriação para a área CNAEF 144 / Didática da Matemática e Ciências

Naturais é apresentada a seguir:------------------------------------------------------------------------------

Área CNAEF 144

Mestrado em Educação pré-Escolar e Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico

Unidade Curricular: Didática da Matemática e Ciências Naturais

Nome Total

Ana Raquel Fernandes Pires Lopes 54,44

Filipa Sofia Gordino Lopes Gonçalves Magno  33,70

Adriano Luíz Fagundes 31,95

Luís Filipe Vitorino Gonçalves 24,06

Patrícia Alexandra Robalo Antunes 16,54

Ana Cristina Silva Simões 15,80

Andreia Patrícia Folgado Alves 12,81

2

Ana Carina Aguiar dos Reis *

Bruno Miguel Martins calheiros Trindade *

Fabiana Medeiros de Almeida Silva *

Fernando Manuel Pausão Rosa Lopes *

Gabrielle de Sousa Silva *

Helena Maria de matos Gregório Vicente Francisco *

Joana Antonieta Barbosa Ferreira da Rocha *

João Nuno Gonçalves Ribeiro *

Luís Cláudio de Almeida Queiroga *

Margarida Pires Araújo *

Maria Adélia Gonçalves Martins de Abrunhosa  *

Maria da Luz Neto Gavancha Lopes  *

Maria Daniela Pereira de Sousa *

Pedro Filipe Morais Duarte Araújo Cunha *

Pedro Miguel Teixeira de Jesus *

Ruben José Torres Martins *

Rui Manuel Afonso Mateus *

Rute da Conceição da Costa Silva *

Sandra Maria Cabral dos Santos *

Sandra Sofia Esteves Nabais *

Sérgio Luís Mocito Campos *

Sónia Maria de Matos Faria *

Susana Quesada dos Santos *

Tiago António dos Santos Machado *

Tiago Daniel Serra Felgueiras da Canhota *

*Habilitação académica não enquadrada na área científica da UC. --------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente

ata que, depois de lida foi aprovada, será assinada pelo coordenador da UTC-CDA e por

mim que a secretariei.--------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------

                  O presidente

_____________________________

                 Jorge Santos

            (Professor Adjunto)

                 A secretária

_____________________________

                  Fátima Jorge

        (Professora Coordenadora)